

دو اقدام مهم پاسخ‌گویی به پرسش‌ها و ابهامات مردم در هر ساعت از شبانه‌روز و پیگیری فوری و سریع موارد کلاهبرداری در فضای مجازی انجام می‌شود.

■ **۶۸ درصد جرایم مرتبط با پلیس فتا کلاه‌برداری است**

حقی با بیان اینکه ۶۸ درصد جرایم مرتبط با پلیس فتا در حوزه کلاه‌برداری‌های مالی است، تصریح کرد: از مهم‌ترین شگردهای جدید مجرمانه‌ای که مرکز فوریت‌های سایبری به بنده اطلاع داده، دریافت کد ورود پلتفرم‌های خرید اقساطی به صورت تلفنی از شهروندان است. در این شگرد با شهروندان تماس می‌گیرند و به بهانه برنده شدن در قرعه‌کشی و دیگر بهانه‌ها، کد ورود برای شهروند ارسال می‌شود و شهروند آن کد را برای مجرم سایبری می‌خواند، به محض خواندن آن کد مجرم سایبری می‌تواند به اندازه اعتباری که آن قربانی دارد، اعتبار کسب کند و با آن اعتبار به صورت حضوری خریدش را انجام دهد.

وی یادآور شد: در چهار ماهه ابتدای سال جاری نسبت به سال گذشته ۷ درصد کاهش وقوع جرایم سایبری را در استان داشته‌ایم، تمام تلاش همکاران بنده این است که این عدد افزایش یابد تا شاهد قربانی شدن شهروندان در زمینه مالی نباشیم.

■ **فرهنگ سازی با فرهنگ یاران سایبری**

رئیس پلیس فتا فرماندهی انتظامی خراسان رضوی بیان اینکه یکی از اقداماتی که مرکز فوریت‌های سایبری در استان انجام می‌دهد، بحث همیاران سایبری و فرهنگ یاران سایبری است که کارشناسان ما در راستای تفاهم‌نامه‌ای که با آموزش و پرورش منعقد کردیم در حال اجرای آن هستند، افزود: در این طرح‌ها کارشناسان با حضور در مدارس به دانش آموزان در زمینه امنیت سایبری آموزش می‌دهند، همچنین برای کارمندان و معلمان آموزش و پرورش نیز دوره‌های ضمن خدمت با حضور افسران پلیس فتا برگزار می‌کنیم تا بتوانند به جامعه هدف خود اطلاع‌رسانی لازم را انجام دهند. اکنون طرح فرهنگ یاران سایبری نزدیک به ۶ ماه است که در خراسان رضوی به صورت آزمایشی در حال اجراست تا اگر موفقیت‌آمیز بود، این طرح در کل کشور اجرا شود.

وی خاطرنشان کرد: در زمینه هوش مصنوعی و اینترنت اشیا، مهم‌ترین تهدیدی که در آینده متوجه جامعه می‌شود، اقدام‌های مفید و قانع‌کننده‌ای در حال انجام است، پوشش‌هایی که امروز در حال اجرای آن هستیم نیز در آینده به سمت این تهدیدها تغییر شکل خواهند داد. حقی با بیان اینکه تمام برنامه‌های کلان و مهم ما مربوط به کلاه‌برداری‌ها در حوزه فیشینگ است که این موضوع نیز به لینک‌های آلوده‌ای که برای شهروندان ارسال می‌شود، برمی‌گردد، عنوان کرد: اکنون ۹۷ درصد از تماس‌هایی که با فوریت‌های سایبری گرفته می‌شود را پاسخگو هستیم و امیدواریم با استفاده از هوش مصنوعی در این زمینه این عدد را افزایش دهیم.

■ **۷۵ درصد کلاه‌برداری‌ها در حوزه پیام‌رسان‌هاست**

رئیس پلیس فتا فرماندهی انتظامی خراسان رضوی با اشاره به اینکه در پیام‌رسان‌های خارجی و پیام‌رسان‌های داخلی تصویرِ مخور و محتواخور بیشترین جرایم را داریم، افزود: تقریباً ۲۵ درصد کلاه‌برداری‌ها از طریق پیامک است و مابقی در حوزه پیام‌رسان‌هاست که در تلگرام، واتساپ و اینستاگرام بیشترین کلاه‌برداری‌ها صورت می‌گیرد. وی میانگین سنی مجرمان سایبری را پانزده تا بیست و پنج ساله و قربانیان را سی و پنج تا چهل و پنج ساله بیان کرد و ادامه داد: خراسان رضوی پس از فرماندهی فتا تهران بزرگ رتبه دوم را در بحث وقوع و کشف جرایم سایبری دارد و در کشف جرم نیز خراسان رضوی رتبه نخست را در کشور دارد.

رئیس پلیس فتا فرماندهی انتظامی خراسان رضوی اولویت‌های پنج‌گانه پلیس فتا را تشریح کرد

از پوشش «کلیک امن» تا روش‌های جدید کلاهبرداری از طریق سکوها



و پیامک‌های جعلی، شناسایی لینک‌های ایمن از ناایمن، خطرات دانلود نرم‌افزارهای مشکوک، امنیت پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های اجتماعی، امنیت ارتباطات وای‌فای و بلوتوث و امنیت تراکنش‌های بانکی و مقابله با اسکیمینگ (کپی کارت‌های بانکی) تمرکز دارد، این محورهای تدوین‌شده اکنون در دسترس عموم قرار گرفته‌اند.

حقی یادآور شد: برنامه‌های اجرایی نیز برای این پوشش در نظر گرفته‌شده که این برنامه‌ها عبارت‌اند از اطلاع‌رسانی گسترده، هم‌افزایی با دستگاه‌های دولتی و ارگان‌ها، ارسال هشدارهای پیامکی، تبلیغات محیطی، بهره‌گیری از رسانه‌های محلی و ارائه خدمات حضوری که از طریق استقرار کارشناسان در موکب‌ها و ایستگاه‌های مربوط برای پاسخ‌گویی مستقیم به پرسش‌های زائران و مجاوران حضرت علی‌بن‌موسی‌الرضا(ع) انجام می‌شود.

وی درباره جرایم سایبری که پیگیری آن‌ها نیاز به شکایت ندارد نیز گفت: برخی از جرایم سایبری نیازمند طرح شکایت نیستند و صرف رصد آن‌ها کافی است؛ از جمله کانال‌های تلگرامی مرتبط با کلاه‌برداری، رازدل و اوباش، فروش سلاح و مهمات و فروش آلات و ادوات مجرمانه که بر اساس قانون جرم محسوب می‌شوند. تمامی این کانال‌ها با نیت کلاه‌برداری فعالیت می‌کنند و محتوای و عنوانی که ارائه می‌دهند، هدف واقعی آن‌ها نیست؛ هدف اصلی، هدایت شهروندان به درگاه‌های جعلی پرداخت و خالی کردن حساب‌های بانکی آن‌هاست.

رئیس پلیس فتا فرماندهی انتظامی خراسان رضوی متذکر شد: در سال ۱۴۰۰، با تلاش همکاران و تدابیر و حمایت‌های فرمانده محترم انتظامی استان، مرکز فوریت‌های سایبری در خراسان رضوی راه‌اندازی شد، شماره تماس این مرکز ۰۹۳۴۸۰۰۹۶۳ است و همکاران ما به‌صورت ۲۴ ساعته در این مرکز حضور دارند و پاسخگوی سؤالات شهروندان هستند. در این مرکز

حقی درباره ضرورت برگزاری این پوشش در ایام پیش‌رو نیز خاطرنشان کرد: با توجه به مناسبت‌های مذهبی از جمله اربعین حسینی و مناسبت‌های دهه پایانی ماه صفر، اهمیت این پوشش دوچندان می‌شود؛ چراکه جرایم رایج فضای سایبری از جمله اسکیمینگ، فیشینگ، برداشت‌های غیرمجاز و انتشار لینک‌های آلوده توسط مجرمان سایبری در این ایام افزایش چشمگیری خواهد داشت. این موضوع نیازمند اطلاع‌رسانی گسترده و هوشمندانه است که همکاران بنده در این مدت پیگیر آن خواهند بود.

■ **اهداف پوشش کلیک امن**

وی درباره اهداف این پوشش نیز بیان کرد: در طول این پوشش، چهار هدف اصلی دنبال می‌شود که همکاران ما در خراسان رضوی آن‌ها را در دستور کار قرار خواهند داد؛ یکی از این اهداف افزایش آگاهی بخشی به شهروندان، زائران و مجاوران حضرت علی‌بن‌موسی‌الرضا(ع) درخصوص جرایم یادشده و آموزش راهکارهای مقابله با آن‌ها، از جمله فیشینگ، اسکیمینگ، برداشت غیرمجاز و لینک‌های آلوده‌ای که ممکن است در پوشش کمک به موکب‌ها، دسته‌ها و هیئت‌های عزاداری منتشر شوند.

رئیس پلیس فتا فرماندهی انتظامی خراسان رضوی ادامه داد: از دیگر اهداف، توانمندسازی زائران، مجاوران و شهروندان در شناسایی لینک‌های آلوده، اخبار جعلی و نرم‌افزارهای مخرب بوده که ممکن است برایشان مشکل‌ساز شود. آخرین هدف ما نیز معرفی یک کانال و بستر ارتباطی رسمی میان پلیس و شهروندان است تا شهروندان هرگونه اطلاع یا گزارش در این خصوص را به‌سرعت به پلیس فتا منتقل کنند و پیگیری موضوع به‌صورت آنی انجام شود.

این مقام مسئول درباره محورهای شش‌گانه پوشش نیز اظهار کرد: محتوای این پوشش بر ۶ محور اصلی مهندسی اجتماعی

فریده خسروی | رئیس پلیس فتا فرماندهی انتظامی خراسان رضوی در نشست خبری با موضوع تشریح برنامه‌های پوشش سراسری «کلیک امن»، روز گذشته در جمع خبرنگاران اظهار کرد: بیشتر فعالیت‌های مردم و شهروندان در عصر حاضر معطوف به فضای سایبری و مجازی است؛ با گسترش کسب‌وکارهای برخط و اقتصاد دیجیتال، این فضا به‌نوعی بازندگی روزمره شهروندان عزیزمان عجین شده است. به‌تبع پلیس فتا نیز در این میان وظیفه‌ای خطیر و مهم بر عهده دارد که یکی از مهم‌ترین آن‌ها، تأمین امنیت و حقوق کاربران در این فضای حساس است. در مقابل، مجرمان سایبری نیز بیگار ننشسته و با طر‌احی شگردهای مجرمانه‌گون‌گون، در پی خالی کردن جیب مردم هستند.

سرهنگ مرتضی حقی درباره اولویت‌های پنج‌گانه پلیس فتا عنوان کرد: در حوزه کاری ما جرایم سایبری در پنج اولویت اصلی از جمله کلاه‌برداری‌های اینترنتی، برداشت‌های غیرمجاز، دسترسی غیرمجاز به داده‌ها (رمزهای عبور و حساب‌های کاربری)، هتک حیثیت و مزاحمت‌های اینترنتی، که غالباً شهروندان با آن درگیر هستند، تعریف شده است.

وی با بیان اینکه سیاست پلیس فتا در مقابله با جرایم سایبری، بیشتر مبتنی بر پیشگیری از جرایم سایبری است، افزود: ایمان داریم که مقابله با جرایم سایبری، بدون پیشگیری اجتماعی، فردی و وضعی نمی‌تواند در اقدامات ما مؤثر و موفقیت‌آمیز باشد. در همین زمینه، اقدام‌ها و برنامه‌ریزی‌های متعددی انجام شده که یکی از آن‌ها همین پوشش سراسری «کلیک امن» است.

رئیس پلیس فتا فرماندهی انتظامی خراسان رضوی درباره زمان و شعار پوشش نیز گفت: این پوشش از سوم تا هشتم مرداد به مدت پنج روز، با شعار «ابتدا فکر کن بعد کلیک کن» و هشتگ #کلیک_امن، هم‌زمان با سراسر کشور در استان خراسان رضوی نیز برگزار می‌شود.

خبر

شهردار مشهد مقدس در حاشیه مراسم بهره‌برداری از نخستین زمین بازی نسل سوم کودکان (پویا پارک) در این شهر، از آغاز دوباره روند بهره‌برداری از پروژه‌های عمرانی، حمل‌ونقلی و خدماتی مدیریت شهری خبر داد و گفت: این پروژه، آغازی بر افتتاح مستمر طرح‌های بزرگ شهری در ماه‌های مرداد و شهریور خواهد بود به‌طوری‌که هر هفته شاهد بهره‌برداری از پروژه‌های جدید در سطح شهر خواهیم بود.

به گزارش قدس، محمدرضا قلندرشریف با البرز خرسندی از آغاز دوباره روند افتتاح پروژه‌های شهری اظهار کرد: پس از اجرای مجموعه‌ای از پروژه‌های عمرانی در ماه‌های گذشته، بار دیگر قطار افتتاح پروژه‌های مدیریت شهری به حرکت درآمده است. خوشحال هستیم که نخستین پروژه این مسیر، مجموعه‌ای ویژه برای کودکان عزیز و آینده‌سازان کشور است؛ پروژه‌ای که با بهره‌گیری از جدیدترین استانداردهای روز، برای نخستین بار در کشور و در مشهد مقدس به بهره‌برداری رسیده است.

■ **تدوین نخستین استاندارد ملی زمین‌های بازی نسل سوم**

وی با اشاره به ویژگی‌های این پروژه افزود: این مجموعه از مدرن‌ترین زمین‌های بازی نسل سوم به شمار می‌رود و اجرای آن به دلیل نبود استانداردهای تخصصی در کشور، زمان بیشتری را به خود اختصاص داد. از ابتدا تا تأکید ما این بود پروژه با بالاترین سطح کیفیت و ایمنی اجرا شود و به همین دلیل با همکاری نزدیک اداره کل استاندارد، استاندارد تخصصی زمین‌های بازی نسل سوم تدوین شد.

قلندرشریف خاطرنشان کرد: هم‌زمان با افتتاح این مجموعه، از لوح استاندارد آن نیز رونمایی شد و از این پس این استاندارد می‌تواند مبنای اجرای زمین‌های بازی نسل سوم در مشهد و دیگر شهرهای کشور قرار گیرد. این اقدام گامی مؤثر در ارتقای کیفیت فضاهای بازی و افزایش ایمنی کودکان خواهد بود.

■ **رشد خلاقیت کودکان در کنار نشاط و تحرک**

شهردار مشهد مقدس با بیان اینکه نسل جدید زمین‌های بازی صرفاً محلی برای سرگرمی نیست، تصریح کرد: این فضاها به گونه‌ای طراحی شده‌اند که علاوه بر افزایش تحرک جسمانی، ذهن، خلاقیت، قدرت تصمیم‌گیری و

گفت و گو

شرکت گاز ، مطالبات معوق جایگاه‌داران را به روز کند

مطالبات ۱۰۰میلیاردی؛ دست‌انداز پوشش سی‌ان‌جی رایگان در خراسان رضوی



عفت رضوی | چند روز پیش خبری مبنی بر عرضه رایگان سوخت سی‌ان‌جی برای خودروهای دوگانه‌سوز تحت عنوان پویشی منتشر شد و بر اساس آن رئیس جایگاه‌داران کشور اعلام کرد: «در شرایط حساس کنونی و با توجه به شرایط جنگی کشور، جایگاه‌داران و بهره‌برداران سی‌ان‌جی با همکاری شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران و شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی، با هدف کمک به مردم، حفظ ذخایر سوخت کشور و جلوگیری از مصرف بی‌رویه بنزین، اقدام به عرضه رایگان سی‌ان‌جی کرده‌اند.» این پوشش به مشهد هم رسید اما با وجود تمایل جایگاه‌داران خراسان رضوی هنوز به صورت کامل اجرایی نشده که این مسئله حاکی از تفاوتی است که میان جایگاه‌داران خراسان رضوی با سایر جایگاه‌داران وجود دارد که آن هم معوقات مالی است که برای این صنف دردسرساز شده و اگرچه جایگاه‌داران خراسان در چنین پوشش‌هایی همیشه پرچم‌دار بوده‌اند، اما اکنون به دلیل تأخیر در دریافت مطالبات چندماهه خود از شرکت گاز دچار مشکل شده‌اند و همگی نتوانستند در این پوشش داوطلبانه شرکت کنند.

■ **مشکلات جدی نقدینگی**

رئیس انجمن صنفی جایگاه‌داران سی‌ان‌جی خراسان رضوی با اشاره به تأخیر طولانی مدت در پرداخت مطالبات جایگاه‌های عرضه گاز طبیعی فشرده در گفت‌وگو با طوس گفت: جایگاه‌داران استان ماه‌هاست با مشکلات جدی نقدینگی دست‌وپنجه نرم می‌کنند و ادامه این وضعیت، توان خدمات‌رسانی بسیاری از جایگاه‌ها را تحت تأثیر قرار داده است.

علیرضا کاووسی اظهار کرد: شرکت گاز خراسان رضوی در ماه‌های اخیر کارمزد جایگاه‌های سی‌ان‌جی را با تأخیر پرداخت کرده و اکنون نیز بیش از دو ماه از مطالبات جایگاه‌داران پرداخت نشده است. این در حالی است که جایگاه‌ها به‌صورت روزانه هزینه‌هایی مانند قبض برق، تعمیر و نگهداری تجهیزات، خرید قطعات، مالیات، بیمه تأمین اجتماعی، حقوق کارکنان و سایر هزینه‌های جاری را پرداخت می‌کنند.

■ **سنگینی سایه تعطیلی بر سر جایگاه‌داران سی‌ان‌جی**

وی افزود: فشارهای مالی موجب شده برخی جایگاه‌ها دیگر توان ادامه فعالیت نداشته باشند و تعدادی نیز از مدار خدمات‌رسانی خارج شوند.

رئیس انجمن صنفی جایگاه‌داران سی‌ان‌جی خراسان رضوی با اشاره به پیگیری‌های انجام شده و مراجعات مکرر، گفت: شرکت گاز استان در پاسخ به درخواست جایگاه‌داران، صرفاً به این موضوع که به دلیل عدم تخصیص بودجه، امکان پرداخت مطالبات وجود ندارد، اکتفا کرده است.

■ **۱۰۰میلیارد تومان مطالبات معوق جایگاه‌داران**

به گفته کاووسی، برآوردها نشان می‌دهد مجموع مطالبات معوق جایگاه‌های سی‌ان‌جی خراسان رضوی در دو سه ماه گذشته حدود ۱۰۰میلیارد تومان است، هرچند اعلام رقم دقیق بر عهده شرکت گاز است. از ابتدای سال تاکنون تقریباً بیش از دو ماه از مطالبات جایگاه‌داران پرداخت نشده، در حالی که در بسیاری از استان‌های دیگر این مطالبات در اولویت پرداخت قرار دارند.

وی با بیان اینکه ۱۷۸ جایگاه عرضه سی‌ان‌جی شامل جایگاه‌های مستقل و دومنظوره در استان فعالیت می‌کنند، درباره پوشش عرضه رایگان سی‌ان‌جی نیز گفت: این پوشش با هدف حمایت از مردم و کشور و با هماهنگی مدیریت سی‌ان‌جی کشور ارائه شده است.

رئیس انجمن صنفی جایگاه‌داران سی‌ان‌جی خراسان رضوی با تأکید بر اینکه جایگاه‌داران خراسان رضوی همواره در پوشش‌های همدلی پیکشام بوده‌اند، اظهار کرد: در جریان جنگ ۱۲ روزه، ماه مبارک رمضان و همچنین مراسم تشییع شهدای مقاومت در مشهد، با وجود مشکلات مالی، بدون هیچ چشمداشتی در کنار مردم ایستادیم و خدمات‌رسانی را ادامه دادیم.

■ **جایگاه‌های سی‌ان‌جی خراسان رضوی موافق پوشش عرضه رایگان گاز هستند**

کاووسی تصریح کرد: امروز نیز بیشتر جایگاه‌داران استان آمادگی مشارکت در پوشش عرضه رایگان سی‌ان‌جی را دارند و حتی ممکن است اجرای آن از امروز یا روزهای آینده در برخی جایگاه‌ها آغاز شود، اما دغدغه اصلی آنان تأمین منابع مالی برای ادامه فعالیت است.

وی در پایان خاطرنشان کرد: نباید مشکلات مالی جایگاه‌ها به معنای مخالفت با پوشش عرضه رایگان تلقی شود. بیشتر همکاران ما برای حضور در این طرح اعلام آمادگی کرده‌اند، اما اگر مطالبات آنان هرچه سریع‌تر پرداخت نشود، ممکن است به دلیل کمبود نقدینگی نتوانند تا پایان پوشش به ارائه خدمات ادامه دهند. انتظار جایگاه‌داران این است که شرکت گاز به تعهدات قانونی خود عمل کند تا این صنف بتواند همچون گذشته در تمامی برنامه‌های حمایتی در کنار مردم باشد.